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СПИСЪК НА ПРИЕТИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

AAI - Aerosol absorption index

AI - Aerosol index (същото като ААI)

AOD - Аерозолна оптична дълбочина

CAMS- Службата за наблюдение на атмосферата на Коперник

DOD- AeroCom, оптичната дълбочина на праха

ESA - Европейската космическа агенция)

GNSS - Global Navigation Satellite System

КФС - комплексна фонова станция

LAI - Индекс на листната повърхност (Leaf Area Index)

LIDAR - Light Identification Detection аnd Ranging

MODIS - MODerate Resolution Imaging Spectroradiometer /Спектрорадиометър със средна

пространствена разделителна способност/

NDVI- Normalized Difference Vegetation Index

NPP - Нетна първична продуктивност (Net Primary Productivity)

SAR- Синтетичната апертура

АИС -Автоматизирана измервателна станция

ГИС - Географска Информационни Системи

ИАОС- Изпълнителната агенция по околна среда

КАВ - Системата за предоставяне на обществеността на информация за качеството

на атмосферния въздух

МЕМ - Mеждинен екологичен мониторинг

ПДК - Пределно допустими концентрации

ПС – Прагова стойност

СГН – Средногодишна норма

СДН – Средноденонощна норма

СЧН – Средночасова норма

ФПЧ10/ PM10- по-фините частици (под 10 mm )

ФПЧ2.5/ PM2,5- по-фините частици (под 2.5 mm )
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УВОД

Развитието на средствата за дистанционни изследвания на земната повърхност

през последните години позволи появата и реализацията на нови технологии за

обработка на сателитни данни, към които се отнасят радиолокационните системи със

синтезирана апертура, монтирани на сателитни носители - мощен инструмент за

изследване на земната повърхност, нейната динамика и обекти върху нея. Тяхното

приложение е изключително актуална тема, която все по широко се дискутира в научната

литература. Този интерес е предизвикан от разнообразните възможности и приложения,

които те предоставят. Дистанционното измерване на динамични във времето сигнали и

техните параметри, съхранението и обработването им в реално време, възможността за

отдалечен мониторинг, са някои от техните възможности. Те намират също така широко

приложение в ситуации на кризи, природни бедствия и аварии, като позволяват да се

събере и обработи информация от големи територии. Лесната обмяна на данни позволява

сътрудничество между отделни колективи при провеждане на съвместни научни

изследвания и дистанционните измервания на релефа и динамиката на земната

повърхност.

Цел и задачи на дисертационният труд

Цел на настоящата работа е изследване на времевото и сезонно изменение на

праховото замърсяване над територията на България по спътникови и наземни данни,

изследване на времевото и сезонно изменение на броя прахови нахлувания от Африка над

територията на България и изследване на техния принос към праховото замърсяване над

страната.

За реализация на целта са решават следните задачи:

1. Изследване на времевото и сезонно изменение на праховото замърсяване над

територията на България по спътникови данни за периода 2013-2023 г.

2. Изследване на наземни данни от АИС за наличие на РМ2.5 и PM10 на територията

на България за периода 2013-2023 г.
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3. Изследване на броя на праховите бури на територията на България на базата на

спътникови данни от програмата EOS (спектрометър MODIS) и метеорологичните

спътници MetOp 2 за периода 2013-2023 г.

4. Изследване на връзка между сезонното поведение на броя на праховите бури и

сезонното поведение на праховото замърсяване над територията на България,

определено по спътникови данни, както и това на PM2.5 и РМ10, измерени в

отдалечени от антропогенно влияние места, за периода 2013 – 2023 г.

ГЛАВА 1

АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА ПЯСЪЧНИТЕ НАХЛУВАНИЯ ОТ АФРИКА И

ТЯХНОТО ЕКОЛОГИЧНО ЗНАЧЕНИЕ

1.1. Общ преглед

Още от края на XIX в. праховите бури, наричани още и пясъчни бури, черни бури,

прахови мъгли са обект на сравнително системно наблюдаване и изучаване, както и на

редица научни публикации и монографии, все още няма общоприето точно определение на

понятието „прахова буря“. Според една дефиниция от средата на XX в., това е явлението,

когато при силен вятър във въздуха се вдига много прах, пясък и частици суха почва,

вследствие на което настъпва затъмнение на атмосферата и видимостта значително намалява.

Според други определения под прахова буря, трябва да се разбират силни ветрове, които при

определени условия причиняват издухване и пренасяне на повърхностния почвен слой чрез

въздушни потоци, понякога на далечни разстояния.(Мардиросян, 2020)

Пясъчните бури представляват издигане на пясъчни частици в атмосферата над

пустинята и тяхното пренасяне на големи разстояния. (Ozsoy. 2001)

Би трябвало да се добави и разрушаване (ерозия) на повърхностния почвен слой.

Образуваните турбулентни вихри повдигат частиците почва и ги пренасят на значителни

разстояния. Заедно с тези частици във въздуха могат да бъдат вдигнати посеви или току-

що засети семена.(Мардиросян, 2020)
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1.2.Въздействие върху околната среда /екологично значение/ на праховите

бури

Описаните явления могат да се движат като огромни дюни и носят големи

количества прах по такъв начин, че предната част може да бъде представена като гъста и

висока прахова стена (до 1,6 км). Бурите, идващи от пустинята Сахара, са известни като

"Самум", "Хамзин" (Египет и Израел) и "Хабуб" (Судан).

Трябва да се отбележи, че през последните 60 години, количеството прахови бури в

Сахара се е увеличило около 10 пъти, което е довело до значително намаляване на

дебелината на повърхностния слой на почвата в Чад, Нигер и Нигерия. За сравнение може

да се отбележи, че в Мавритания през 60-те години на миналия век имаше само две

прахови бури, а днес има 80 бури годишно.

Прахови бури, както и много други естествени събития нанасят огромни щети. За

да се намали или дори да предотвратят вредните последици от тях, трябва да се анализира

терена - микроклимат, преобладаващата посока на вятъра и да извършват дейности,

свързани с тях, които биха намалили скоростта на вятъра в близост до земната повърхност

и да се увеличи сцеплението на почвените частици.

1.3. Метеорологични характеристики на прашните бури

Климатът в Близкия изток се влияе главно от четири системи:

(а) Сибирски антициклон през зимата над Централна Азия;

(б) Полярен антициклон през лятото над източна Европа и Средиземно море;

(в) Мусонните циклони през лятото над субконтинента Индия, южно и югоизточно

от Иран и югоизточно от Арабския полуостров;

(d) Депресиите, пътуващи от северна Африка и южно и източно от Средиземно

море през Близкия изток и югозападно от Азия през нелетните сезони (пролет и зима).

1.4.Някои от най-известните пясъчни и прахови бури

През 525 г. пр. Хр. Е., сп.оред Херодот, в Сахара по време на пясъчната буря е

убита 50 хилядна армия на персийския цар Камбиз.

През 1928 г. в Украйна ужасен вятър е отнесъл повече от 15 милиона тона чернозем

от площ от 1 милион км², чийто прах е прехвърлен в Карпатския регион, Румъния и

Полша, където се е заселил.
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През 1983 г. най-силната буря в северната част на Виктория в Австралия обхваща

град Мелбърн.

През лятото на 2007 г. в Карачи и Белуджистан и Синд провинции е имало силна

буря и проливните дъждове, които го следват, са довели до смъртта на около 200 души.

През май 2008 г. в Монголия бяха убити 46 души поради пясъчна буря.

През септември 2015 г. ужасният "sharav" преминава през по-големите райони на

Близкия изток и Северна Африка. Израел, Египет, Палестина, Ливан, Йордания, Саудитска

Арабия и Сирия страдат много. Имаше и човешки жертви. (Савиньiх,2001)

Югозападна Европа през март 2022 г. преживява изключителен сахарски епизод на

прах, който превръща небето в целия регион в оранжево.

.

1.5. Анализ на прилагане на дистанционните методи за целите на наблюдение

и опазване на околната среда

При използване на дистанционните изследвания за мониторинг се възприемат 4

основни направления на проучване, които включват: климат, топография, функциониране

на растителността, пространствена структура, разпределение на местообитания и

изследване на промените в тях. Наблюдаването на тези четири области на регионално

ниво ще осигури система за ранно предупреждение, подчертавайки области с висока

приоритетност. Пространственото структуриране на местообитания се препоръчва за

мониторинг и картиране имайки предвид хетерогенната природа, наземното покритие или

степента на фрагментация на ландшафта и местообитанията. Пространствената

променливост на различните йерархични нива на природните местообитания може да

бъде използван като индикатор за текущото състояние, разпределение или временни

промени в биологичното разнообразие.

Космическите технологии, които се използват главно за изследвания на

биоразнообразието и управление на екосистеми се разделят на два основни типа:


[…]


е сравнен с поведението на РМ10, измерен от АИС Павлово.

На фиг. 3.24, 3.25 и 3.26 липсват данни за 2015 и 2016 години, защото за този период

няма данни от измерването на РМ2.5 от АИС Рожен. За всички останали графики и

сравнения са използвани данни от всичките девет години за периода 2013-2021 година. За

2022 година липсват данни за РМ2.5 и от двете АИС Рожен и Копитото, затова тази година не

е използвана.

От графиката на фиг. 3.29 ясно се забелязват три различни източника на прахово

замърсяване, регистрирани по данни от АИС.

Най-голям принос в градска среда са праховите частици от антропогенни източници,

които показват максимална стойност през зимните месеци януари, февруари, ноември и

декември.

На второ място се проявяват праховите частици от естествен местен характер –

максимум през август, които се дължат на разнасяне на прах и почва от земната повърхност
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при горещо и сухо време. Този източник е основен за районите извън големите градове. Това

се потвърждава от графиките на фигура 3.27, 3.28 и 3.29.

Трети, най-нисък максимум се наблюдава през пролетните месеци април и май. Той

отговаря на максимума в броя дни с пясъчни нахлувания от Африка и се дължи на далечен

прахов пренос.

Максимумите през пролетните месеци за всяка отделна година, показани на фигури

3.24, 3.25 и 3.26 си съответстват, като се наблюдава и леко изместване. Това се дължи на

климатичните особености, а именно на валежите от мръсен запрашен дъжд, предизвикани от

кондензационните пясъчни ядра при по-голяма влажност на въздуха.

3.4.3. Сравнение на поведението на ААI и наземните измервания по области

Фигура 3.30 Области на територията на България
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Фигура 3.31 Осреднени сезонни криви за отделните области
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Фигура 3.32 Осреднени стойности по години

46

Фигура 3.33 Средни стойности по области

Най-голяма стойност се наблюдава в област 13, а най-малка в област8.

Фигура 3.34 Средномесечни стойности на AAI от област 1
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Фигура 3.35 Сезонно изменение на РМ10 за 2023 г. по данни от АИС Видин, намиращ се в

област 2

От графиките се вижда, че през 2023 година се наблюдава следното сезонно

изменение на РМ10:

Югозападен район- максимум през октомври, декември, а минимума през май и юни.

Югоизточен район- максимум през декември, а минимум през ноември, януари.

Североизточен район- максимум през октомври, а минимум през ноември.

Северозападен- максимум през януари, февруари, а минимум през ноември.

Област 9 е пропусната, защото е проследено вече сезонното изменение на броя дни с

пясъчни нахлувания от Африка и РМ2.5 и РМ10 за периода 2013-2021 година по данни от

АИС Копитото и Павлово, намиращи се в тази област.

Област 15 е пропусната по същата причина- в не я попада АИС Рожен, по чиито

данни и там е проследено сезонно изменение на броя дни с пясъчни нахлувания от Африка и

РМ2.5 и РМ10 за периода 2013-2021 г.
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3.5. Изводи към глава 3

1. Праховото замърсяване над България показва ясно изразен спад за единадесет

годишния период 2013-2023, както по спътникови, така и по наземни данни.

2. Праховото замърсяване над България показва ясно изразен сезонен ход с

максимум през зимните месеци, минимум през лятото - основно през юли, като показва леко

завишаване и през месеците април и май.

3. Праховото замърсяване е максимално в източна България и минимално в

планинските региони на западна България.

4. Броят пясъчни нахлувания за същия 11 годишен период показва тенденция към

повишаване

5. Основният принос на праховите нахлувания от Африка към общото прахово

замърсяване се изразява основно през пролетните месеци април и май, когато естествените

и антропогенни източници в страната са минимално активни.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение може да се каже, че комбинирането на данни от различни източници

силно разширява кръга от явления, които могат да бъдат изследвани с тяхна помощ. Данните

от МОDIS са подходящ източник на информация за регистриране значителни по размер

наводнения, пожари и атмосферни замърсявания, както и за проследяване на динамиката на

продължителни пожари и наводнения. След регистрирането им, тези явления могат да бъдат

изследвани по-подробно чрез подходящи данни със средна и висока разделителна

способност. Данните от метеорологичните спътници с ниска разделителна способност са

подходящи за проследяване на продължителни глобални явления. Данните от АИС дават

възможност за регистриране на локални атмосферни замърсявания и други екологични

процеси. Комбинираното използване на данни от АИС и спътникови данни е една добра база

за екологичен мониторинг на територията на България.

Праховото замърсяване над България показва ясно изразен спад за единадесет

годишния период 2013-2023, както по спътникови, така и по наземни данни. Има ясно

изразен сезонен ход с максимум през зимните месеци, минимум през лятото - основно през

юли, като показва леко завишаване и през месеците април и май и е максимално в източна

България и минимално в планинските региони на западна България.

Тенденция към повишаване на брой пясъчни нахлувания се наблюдава в същия 11

годишен период. През пролетните месеци април и май е основният принос на праховите

нахлувания от Африка към общото прахово замърсяване.
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ПРИНОСИ

Установено е времевото, пространственото и сезонно изменение на праховите

замърсявания над България по спътникови и наземни данни за 11 годишен период.

Установено е времевото и сезонно изменение на пясъчните нахлувания към

територията на България за 11 годишен период по спътникови данни.

Установена е ясна тенденция на спад на замърсяванията над страната, както по

спътникови, така и по наземни данни, като по-силен спад се наблюдава в големите градове на

страната.

Установена е изявена разлика в териториалното разпределение на праховите

замърсявания, като те са максимални в източна и спадат към западната част на страната.

Установена е тенденция на покачване на броя дни с пясъчни нахлувания от Африка

към територията на България

Установен е приносът на пясъчните нахлувания от Африка към общото прахово

замърсяване, което е максимално през пролетните месеци април и май.
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