РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд за присъждане на
образователната и научна степен „Доктор“

на

Йорданка Атанасова Прегьова

на тема

„Прахово замърсяване и пясъчни нахлувания от Африка над територията на България“

Научен ръководител: доц. д-р Мария Димитрова

Област на висше образование: 4. „Природни науки, математика и информатика, Професионално направление 4.4. „Науки за Земята,
Научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите

Рецензент: проф. д-р физ. инж. Гаро Мардиросян

секция „Дистанционни изследвания и ГИС“ на

Институт за космически изследвания и технологии при БАН (ИКИТ-БАН)

Основание за изготвяне на рецензията

Настоящата рецензия е изготвена в изпълнение на Решение на Научния съвет на ИКИТ-БАН (Протокол № 16/26.06.2024), Заповед № 62/01.07.2024 на Директора на ИКИТ-БАН проф. Георги Желев, Решение на Научното жури (Протокол № 1/09.07.2024) и в съответствие с Чл. 4 на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), чл. 30 от Правилника за неговото прилагане и чл. 6 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в БАН и Чл. 4 и Чл. 32 (1) от ЗРАСРБ.

Формална допустимост

От предоставените материали от Йорданка Прегьова, както и от представените за рецензиране и изготвяне на становища Дисертационен труд и Автореферат е видно, че са удовлетворени формалните изисквания и са налице необходимите условия за допустимост и стартиране на процедурата по публична защита на дисертационния труд. Като докторант на задочна форма на обучение същата има 422 кредита и удовлетворява изискуемия минимум от 250 кредита по Кредитната система за обучение на докторанти в БАН.

Кратки биографични данни

Йорданка Прегьова е родена през 1973 г. в град Велинград. През 1991 г. получава средното си образование в СОУ „Васил Левски“ в същия град. През 1996 г. завършва Софийски университет „Св. Климент Охридски“ със

специалност Математика и информатика и втора специалност Стопанско управление. От 1996 до 2020 г. е учител в СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ във Велинград, като от 2015 г. е на длъжност Главен учител. Притежава всички образователно-квалификационни степени.

През 2020 г. е назначена на втори трудов договор в ИКИТ-БАН като Математик на непълно работно време в секция „Аерокосмическа информация“. От същата година е зачислена за задочен докторант в същия институт. Имам преки впечатления за отличното ѝ представяне в изпитите по индивидуалната докторантска програма. По време на обучението си е събрала 258 кредита при изискуем минимум 250.

Представени материали

- Дисертационен труд;
- Автореферат.

Представеният дисертационен труд е структуриран като Увод, Три глави, Заключение, Приноси на дисертационния труд, Списък на публикациите, Приложения, Използвана литература, Списък на използваните съкращения и Благодарности, има общ обем от 139 страници и съдържа 101 фигури, 6 таблици, библиографска справка от 133 заглавия (7 на кирилица и останалите на латиница, както и 27 интернет-ресурса). В края на всяка глава са формулирани изводи.

Актуалност на темата

Дистанционните аерокосмически технологии се наложиха като ефективно, мащабно и перспективно средство за изследване на различни екосистеми – почвени, водни, горски, геоложки, морски и др. Близо 5 десетилетия около нашата планета кръжат специализирани сателити, които извършват качествен мониторинг на околната среда и нейните компоненти, а също и на факторите който влияят на тази среда. Особено ценна е информацията за състоянието на земната атмосфера – нейните замърсявания, видове замърсители, преносът им и тяхното въздействие върху околната среда. През последните години все по-често наблюдаваме пренос на прахови частици към север – т.нар. прахови или пясъчни бури. Тези бури достигат и до България, и естествено могат да влияят и влияят върху околната среда в районите до които достигат – промяна в състава на атмосферата, и по-конкретно нейното замърсяване. Същото се отнася и до състава на почвите и повърхностните води. Праховите бури могат да променят и ландшафта, да пренесат нетипични за нашите райони микроорганизми, както и някои други по-незначителни въздействия. Попаднала в очите, носа, ушите и гърлото на човека, особено на децата, праха може да предизвика различни възпалителни процеси, а понякога и т.нар. прахова пневмония.

Всичко това свидетелства, че темата на дисертационния труд е актуална и перспективна.

Предмет, цели и задачи на дисертационния труд

Предмет на настоящия дисертационен труд е изучаване на праховото замърсяване и пясъчни нахлувания от Африка над територията на България. А главната цел е изследването по сателитни и наземни данни да се изследват времето и сезонно изменение на праховото замърсяване и броят прахови нахлувания от Африка, както и техния принос към праховото замърсяване на територията на България.

За постигане на тази цел докторантът си е поставил основни 4 задачи:

- 1) Изследване на времето и сезонно изменение на праховото замърсяване над територията на България по сателитни данни за периода 2013–2023 г.;
- 2) Оценка на наземни данни от Автоматични измервателни станции за наличие на прахови частици с размери до 2.5 μm и 10 μm на територията на България за периода 2013–2023 г.;
- 3) Регистриране на броя на праховите бури на територията на България на базата на сателитни данни от програмата EOS и метеорологичните сателити MetOp 2 за периода 2013–2023 г.;
- 4) Намиране на връзка между сезонното поведение на броя на праховите бури и сезонното поведение на праховото замърсяване над територията на България, определено по сателитни и наземни данни за периода 2013–2023 г.

Целите и задачите на дисертационния труд са ясно формулирани.

Познаване на проблема

Дисертантът познава много добре проблема, което става очевидно от цялостния прочит на дисертационния труд – като се почне от прегледа и анализа на досегашните изследвания и се стигне до творческото и адекватно използване на 133-те литературните източници.

Обща характеристика на дисертационния труд

В Глава 1 дисертантът е извършил анализ и оценка на пясъчните нахлувания от Африка и тяхното екологично значение. След Общия преглед в който се дискутират и условията за зараждане на прахови бури, се разглежда екологичното въздействие и съответно екологичното значение на праховите бури върху околната среда и преди всичко щетите.

Следват метеорологичните характеристики на праховите бури и представяне на най-характерните такива. Докторантът аргументирано доказва че дистанционните аерокосмически технологии имат решаващо значение при изучаване на зараждането и развитието на праховите бури.

В глава II е представена Методика за изследване на праховите замърсявания и пясъчните нахлувания над България посредством спътникови и наземни данни – избор на космически данни и данни от наземни автоматични измервателни станции (АИС) на базата на пространствени, времеви и спектрални характеристики. Основният извод тук е че, комбинираното използване на данни от АИС и спътникови данни е добра база за екологичен

мониторинг на територията на България. Докторантът се мотивира, че изборът на сателитни данни, както и данните от АИС зависи от пространствените, времеви и спектрални характеристики на изследвания обект, в случая прах от Сахара. За мониторинг на времето, пространствено и сезонно изменение на праховото замърсяване над България са използвани средномесечни данни от апаратурата GOME-2 на борда на метеорологичния сателит EUMETSAT. За сравнение с наземните измервания са използвани данни от АИС на дневна база, които са усреднени по години. Данните са от 19 броя АИС, събрани и обработени чрез Националната автоматизирана система за мониторинг. Но тъй като повечето АИС са в големи градове и промишлени райони, единствено за АИС „Рожен“ може да се смята че е изолирана и не се влияе от прахови частици от антропогенен произход.

Много добра илюстрация на използваната методика за събиране на космически и наземни данни е схемата от фиг. 2.15.

В Глава III се прави анализ на резултатите от изследването за периода 2013 – 2023 г. и се правят различни сравнения между данните получавани от отделните сензори – сезонното поведение на броя дни с пясъчни нахлувания от Африка и сезонното поведение на праховото замърсяване, средномесечни статистики за всяка година от периода поотделно, по области от територията на България и т.н.

Построени са графики на аерозолния индекс ААI, откъдето се вижда, че за изследвания период 2013–2023 г. той има близко поведение за всички 17 области на България.

Дисертантката констатира, че за единадесет годишния период от 2013 до 2023 г. праховото замърсяване над България показва изразен спад, както по сателитни, така и по наземни данни, като показва ясно изразен сезонен ход с максимум през зимните месеци, а минимум през лятото – главно през месец юли, и леко завишаване и през месеци април и май. Освен това праховото замърсяване е максимално в Източна България и минимално в планинските региони на Западна България, като тенденцията се изразява основно през пролетните месеци април и май, когато естествените и антропогенни източници в България са най-слабо активни.

Заклучението на дисертацията включва обосновани изводи, че комбинирането на данни от различни източници силно разширява кръга от явления, които могат да бъдат изследвани с тяхна помощ. Данните от метеорологичните сателити с ниска пространствена разделителна способност са подходящи за проследяване на продължителни глобални явления. Данните от АИС от своя страна дават възможност за регистриране на локални атмосферни замърсявания. Съвместното използване на сателитни данни и данни от АИС е добра база за екологичен мониторинг на територията на България, включително и за праховите замърсявания на атмосферата над нея.

Дисертационният труд е оформен добре, повечето от фигурите са цветни което сполучливо илюстрира и допълва текста. Приложеният Списък на приетите съкращения улеснява четенето и възприемането на текста.

Публикации

Дисертантът е представил общо 4 публикации, в които са отразени и апробирани резултатите от изследванията по дисертационния труд. Две от тях са самостоятелни, а останалите са със съавтор научният ръководител, като в една от тях дисертантът е водещ автор. Три от публикациите са в сборници от международни научни конференции, а една е в научно списание. Освен тях е представена и една статия на английски език за публикуване в списание "Aerospace Research in Bulgaria", за която предварителната ми рецензия е положителна. Поради това приемам, че резултатите от изследванията по дисертационния труд са достатъчно известни на колегиалната общност в специалността.

Няма данни за цитирания на публикациите.

Автореферат

Авторефератът с обем 55 страници отразява правдиво съдържанието на дисертационния труд и дава достатъчно добра представа за него. Сравнително големият му обем се дължи на големия брой фигури, включени в него.

Приноси

Дисертантът е формулирал 4 приноса, с които съм съгласен, приемам и ги определям като научно-приложни и приложни. Казано най-общо те се отнасят до потвърждаване на съществуващи и получаване на нови данни за изследване на праховото замърсяване и пясъчните нахлувания от Африка над територията на България.

Общо впечатление от дисертационния труд

Общото впечатление от дисертационния труд е много добро. В него се проличава, че дисертантката е усвоила методики на разпознаване и охарактеризиране на наземни обекти по сателитни изображения и наземни наблюдения и измервания.

Дисертационният труд лично дело ли е на автора?

От цялостния анализ на материалите по дисертационния труд и анализа на публикациите може да се заключи категорично, че той е лично дело на автора и няма никакви данни за плагиатство.

Съвместни публикации

Нямам съвместни публикации с дисертанта и нямам участия в съвместни проекти с нея.

Не съм свързано с него лице по смисъла на п. 1, т. 5 от Допълнителните разпоредби на ЗРАСРБ.

Използване на резултатите от дисертационния труд

Получените резултати от изследванията в дисертационния труд са полезни за практиката и науката. Те позволяват на експертите по околна среда на базата на използване на сателитни и наземни данни да взимат необходими за обществото управленски решения.

Получените резултати също така са добра предпоставка за участие на ИКИТ-БАН в Програмата „Коперникус“ за мониторинг на Земята.

Забележи и препоръки

В предварителната си рецензия при обсъждането на дисертационния труд имах няколко забележки и препоръки, почти всички от които са взети предвид при окончателния му вариант.

Сега забележките ми са:

- Срещат се странни словосъчетания като: „прашни бури – стр. 16“, „сахарински прах – стр. 21“, „оптична дълбочина – стр. 40“, „умерена разделителна способност – стр. 41, 57“, „персентил – стр. 49“, „аерофотоснимка от спътници – стр. 30“, „концентрации на качеството на въздуха – стр. 15“, „статистическия зрител – стр. 16“ и др.

- Не всички дименсии са по SI – стр. 22, 24, 26, 73 и др.

- Забелязват се правописни и пунктуационни грешки, особено в надписите под фигурите, което е пренебрежимо на фона на, за съжаление, понижаващата се грамотност на младата част на нашето общество.

Очевидно „странните словосъчетания“ и някои надписи под фигурите се дължат на механичен превод от английски език.

Тези несъществени грешки не намаляват стойността и приносите на дисертационния труд.

Заклучение

Оценката ми за представения дисертационен труд „Прахово замърсяване и пясъчни нахлувания от Африка над територията на България“ е положителна, тъй като той освен всичко казано по-горе отговаря и на изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на БАН, поради което предлагам на уважаемите членове на Научното жури, на което имам честта да съм председател, да се присъди на маг. Йорданка Атанасова Прегьова образователната и научна степен „Доктор“ в Област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, Професионално направление 4.4. „Науки за Земята“, Научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

София,

РЕЦЕНЗЕНТ:

(проф. Г. Мардиросян)

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА